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Badania nad odczynami aIergicznymi w chorobie obrzękowej
ikrwiolocznym zapaleniu jelit u prosiąl,

Częśc lll, Proby czynnego uczu lenia jelit prosiąl i świnek
morskich patogennymi serolypami ,E coli
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Na pods,tawie doświadczeń przedstawionych
w obu poprzednich częściach pracy (9, 10)
,stwierdzorro, że w wyciągach z jelit prosiąt
padłych na chorobę obrzękową lub krwiotocz-
ne zapalenie jelit istnieje substancja, która po
przeniesieniu na inne zwierzęta (prosięta, świn-
ki morskie) rna zdolność biernego uczularnia
skriry i ściany jelit na odpowiednie serotypy
E, colż. Aktualnie przedstawione badania miały
na celu doświadczalne wywołanie czynnego
uczulenia ściany jelit prosiąt i świnek morskich
przez podawanie E. coli per os.

Materiał i metody
Do badań użyio 20 prosiąt w wieku 4-6 tygodni,

klinicznie zdrowych, pochodzących z chlewni PGR J.
otaz 4I świnek morskich wagi ,ok. 400 gramów.

Materiał doświadczalny podzietrono na glupy:
I grupa obejmowa}a l0 pro,siąt w ,wieku 6 tygodni.

Z grupy tej 8 prosiąt zostało zakażonych serotypem
O139:K82(B), 2 prosięta niezakażone stanowiły kon-
trolę.

II grupa składająca się z 10 prosiąt 4-tygodniowych,
została zakażona mieszaniną E. colź .,v skład której
wchodziły na,s,tępujące serotypy: O139:K2B(B),
O138:K8l(B), 0141:K85ab(B), 8Bab(L).

III grupę stanowiło 14 świnek morskich, które za-
każono serotypami: 0139 K82(B), 0138 K8l(B), 88ac(L),
rkażono serotyparrni: O1,39:K82(B), 0138:K8l(B), 88ac(L),
O45 K,,65", Or47:[<89(B)88ac(L) (grupę tę określorno ja-

IV grupa składała się z 12 świnek, kltóre nie były
zakażo,ne i stanowiły grupę ,,świnek-biorców" przy
biernym przenoszeniu uczulenia ze zwietząt grupy
III (,,świnek-dawców").

V grupa składająca się z 15 świnek morskich, sta-
nowiła kontrolę dla grupy IILi IV.

Zakażenia prosiąt wykonywa,no w następujący spo-
sób: do 200 ml ciepłego mleka dodawano 2 ml 24-go-
dzinnej hodowli bulionowej E. coli otaz 70 gramów
Natrium bźcarbonżcum. Mieszaninę tą podawano pro-
siętom jednorr.azowo, pojąc je na czczo przez smoczek.
Swinki morskie otrzymywały poszczególne serotypy
E. coli per os w ilości 2 rml dzierr,nie w criągu 2-tygod-
ni. Hodowlę bulionową wprowadzano do przełyku
przy pornocy krótkiej sondy. (Serotypy E. colż tsżyte
w doświadczeniach otrzymano z ZllW-Katowice).

Postępowanie doświadczalne miało przebieg nastę-
pujący. po odpowiednio dobran;rm okresie podawania
doustnego E. coli tr prosiąt i świnek m,ors,kich wyko-
nywano w narkozie eterowej laparotomię i do tętnic
lkrezkowych wprowadzano rniesza,ninę, ;względnie po-
jedyńcze serotypy E. coli. Prosięta otrzymywały po
1 ml 24-godzinnej lrodowli bulionowej każdego sero-
typu, świnki morskie po 0,25-0,5 ml. Jako kontroli
użyto serotypy nie stosowane do uczulenia, oraz sero-
typ niepatogenny dla prosiąt O45 izolowany od cieiąt.
Przed wykonaniem wlewów do tętnic krezkowych, u
prosiąt robi,ono posiewy bakteriologiczne z 3 odcin-
ków jelit cienkich, 2-3 odcinków jelit grubych, i z
odbytnicy. Próbki treści pobiera,no jałową strzykawką,
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i ."vysiewano na agar z krlvią. kolejność wykonywa-
nia lvlewólv dotętniczych w poszczególnych grupach
przedstawiała się inastępująco: grtrpa I - u dwu pro-
siąt kontrolnych wlewy wykonano przed zakażeniem
E, coli, następnyrn prosiętom tej grupy wlewy dotętni-
cze wykonano po 1, 4 i 6 dniach od zakażenia, grupa
II - wlewy dotętnicze wykonano kolejno po 10, 11,
14, 15, 18, 22 i 24 dniach od chwili zakażenia, grupa
III - świnkom morskim wlewy dotętnicze wykonano
p,o drvóch tygodr-iiach pojenia kulturami E. coli. W
trakcie wykonywania wlewów grupie III, od kilku
świnek pobrano krelv z żył krezkowych i z ży|y jarz-
mowej w celu użycia jej do biernego uczulenia świ-
nel< IV grupy, IV grupie świnek-biorców wprowa-
dzano do tętnic krezkowych krew, wyciągl z matzą-
dów miąższowych, i wyciągi z jelit świnek-dawców
III grupy, jednocześnie po,dawano ten serotyp E, colź,
na który była uczulona świnka-dawca, ,oraz 2 lub 3
i,nne se,rotypy, V grupa - 10 świnkom kontrolnym
wprowadzano do tętnic krezkowych po 2 lub 3 te
serotypy E. coli, które sprawd,zano na świrrlkach uczu-
lonych grupy III. Pięciu ,pozostałym świnkom kon-
trolnym r,vykonano wlewy do tętnic krezkowych krwi,
oraz wyciągów z jelit i narządów świnek nie uczulo-
nych, z jednoczesnym po,daniem tych serotypów E,
coli co w grupie IV (ze względu na jednoznaczność
wyników, w tabeli grupę kontrolną podano łącznie).

Wyniki
Grupa I - Po doustnym zakażerniu prosiąt,

w wymazach z odbytnicy pojawiły się czyste
kultury P-hemolitycznych E. col,ż już po upły-
wie 6 godzin i utrzymywały się w tej postaci
do końca doświadczenia. Z grupy tej 2 prosięta
padły czwar,tego dnia po zakaże,niu. Sekcyjnie
stwierdzono krwiotoczne zapalenie żołądka i
jelit.

Grupa II - z glupy prosiąt 4-tygodniowych
po zakażeniu padły 2 sztuki (drugiego i trzecie-
go dnia). Na sdkcji stwierdzono nieznaczne
przekrwienie jelit. Posiewy bakteriologiczne
z jeli,t cienkich i grubych oraz z naczyń krez-
kowych wykazały bardzo obfity wzrost B-he-
molitycznyclt E, coll, w czystych kulturach. W
narządach miąższowych i węzłach chłonnych
E, colż nie stwierdzono. L prosiąt tej grupy
czyste kultury P-hemolitycznych E. colż w po-
siewach z odbytnicy,utrzy,mywały się przez t8
dni od chwili zakażenia. U prosiąt obu grup
miano aglutynacji surowicy w stosunku do se-
rotypów użytych do zakażenia, przed zakaże-
niem kształtowało się w granicach 1:20-1 :160,
po zakażeniu spadło do 0 i 1:10. Wyniki reakcji
na jelitach prosiąt, po wlewach do tętnic krez-
kowych poszczegóInych serotypów w kolejnych
dniach od chwili zakażenia w grupie I i II
przedstawione są w tabeli 1.
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Tab. 1.
grupy

uczulonych prosiąt
serotypy E. coli

Legenda: bż - bez zmia/t,
cvfry (ł) - stopień nasilenia reakcji W plusach
Od - do,

Grupa IIi - w ciągu dwu tygodni pojenia
świnek morskich kulturami E. coli, nie za-
obserwowano u nich żadnych objawów choro-
bowych. Po dwu tygodniach uczulenia, wyko-
nano wlewy do tętnic krezkowych serot;4gu,
który użyto do uceulenia, oraz 2-3 inne sero-
typy jako kontrolę, Dodatnią reakcję stwier-
dzano zawsze z serot)ryem homoiogicznym. Od-
cinki jelit, g,dzie wlewa,no inne niż użyty do
uczulenia serot;rp pozo,stawały bez zmian. Silne
zmiany krwiotoczne na całej długości jelit,
obejmujące również dno żołądka stwierdzarro
w tych wypadkach, gdy świnek nie usypiano
po 4-6 godzinach od momentu wlewów, a
śmierć następowała po 8-10 godzinach w wy-
niku rozwijającego się szoku.

W grupie IV świnek-biorców reakcje dodat-
nie na jelitach świerdzano w wypadkach bier-
nego uczulenia krwią z żył krezkowych i wy-
ciągami z jelit świnek-dawców, oraz podania
serotypu E. coli użytego do uczulenia świ,nki-
-dawcy.

Grupa V - świnki kontrolne nie reagowały
na dotętnicze wprowadzenie wyciągów z jelit
świnek nieuczulonych, ani też na żaden sero-
typ E. coli. Wyniki doświadczeń przeprowadzo-
nych na III, IV i V grupie świnek morskich
przedstawione są w tabeli 2. Zmiasny krwio-
toczne na jelitach ilustrują fotografie.

Omówienie wyników
Z przeprowadzonego eksperymentu wynika,

że jest możliwe uczulenie jelit prosiąt i świnek
morskich drogą doustnego podawania pato-
gennych serot5ągów E, coli. Wydaje się, że wa-
runkiem wywołania stanu uczulenia, jest ko-
niecznŃć przebywania E. coli w jelitach cien-
kich przez czas dłuższy. U wszysrtkich prosiąt
reagujący,ch dodatnio na dany serotyp, stwier-
dzo,no prze,d dokonaniem wlewów do tętnic
krezkowych jelitach cienkich E. coli w
czystych kulturach, lub występujące w znacz-
nym odsetku. (U 2 prosiąt w 6 dniu po uczule-
niu wystąpiła słaba reakcja po wlewach do-
tętniczych, jednocześnie w jelitach cienkich
tych prosiąt przed wlewern stwierdzono tylko
10-15% E. coli, hemolitycznych).

Możrna przwuszczać, że u prosiąt tych po za-
każeniu, E. coli, dość srybko znikło z jelit cien-
kich i powstał anikomy stopień uczulenia. Za-
gadnienie to jest trudne do sprawdzenia, po-
nieważ obecność E, colż w wyrnazach z odbyt-

Tab. 2. Wyniki czynnego i biernego uczulania świ-
nek morskich na poszczególne serotypy E. eoli (grupa

Wyniki resekcji jelit
I i II na poszczególne

III, IV i v)

5rylnkt
moaikae
uczulone 5zću,

sefoćglpy Hprcżadrcoe do ł?ćDic klezko-ych

0139 k82
(B)

)13€ K8/
(8)

ol4l: K85
aó

o45: K
,,65ł

ol47 : Keg
(8)

6ruDą ///
oąs', x,as' I

óiernie ł
u.zul.gr lll

3 bz óz bz 4,5(ł)

3 bz óz bz 3-5(ł)

Gruod lll
u39:Ke2(3) |

biernie ł
uczul g. /y

6ruDd. /t/

0l4'7. K?g (8l
óiernie I
ucżut g. Jv

órum l/l
ol3b,K8, (8) l

blefnie l
uczu1 gr ly
Kont ro!ne
g.upą V

Ą 3 -5(*) bz óz bz

4 3 -4(ł) bz óz bz óz

2 bz óz bz §(ł)

2 bz óz 5G)

bz a-§(ł) bz

3 óz 4 - 5(+) bz

łĘ bz bz bz bz bz

Legenda: bż - bez zmian

- nie wykonarro *I"*t.-r daDego serotypu.
cyfry (+) - nasilenie reakcji w (+) od - do,
strzałki wskazują bierne przenlesienle uczulenia
Ze świnek grupy Iu (dawców) na świnki grupy
IV (biorców).

nicy nie jest wykładnikiem ich występowania
w jelicie cienkim. W trakcie doświadczeń
stwierdzono przypadki, kiedy w wymazach z
odbytnicy P-hemoiityczne E. coli nie występo-
wało, Iub występowało w nieznacmlym procen-
cie, a w jelitach cienkich stwierdzano czyste,
lub prawie czyste kultury. Takie przypadki
stwierd,zono u prosiąt w 14, 15 i 22 dniu po za-
każeniu. Podsumowując wyniki uzjyskane na
prosiętach, można wnioskować, że stan uczule-
nia pojawia się około 4 dnia po zakażelniu i
utrzynruje się przez czas dłuższy (badano do
24 dnia). tW tym okresie podanie do tętnic krez-
kowych serotypów użytych do uczulenia wy-
wołuje silne zmiany o charakterze krwiotocz-
nym w obrębie odcinka jeiita unaczynionego
przez tętniczkę do której został wprowadzony
serotyp.

W grupie prosiąt zakażonych trzema seroty-
pami, stwierdzono reakcje dodatnie z tymi se-
rotypami otaz w niektórych przypadkach z
innymi niż użyte do zakażenia. W grupie pro-
siąt zakażonych jednym serotypem stwierdzono
również reakcje z in,nymi serotypami. Obser-
wowane reakcje z innymi niż użyte do uczu-
lenia serotypami mogą być wynikiem natural-
nego zakażenia prosiąt tymi serot1ryami, W ba-
darniach własnych stwierdzono obecność kilku
serotypów E. colź u tego samego osobnika. W
doświadc,zeniach na prosiętach bardzo trudne
jest wyeliminowanie możliwości występowania
innych niż użyty do zakażenia serotypów. Do-
świadczenia przeprowadzone na świnkach mors-
kich dały bardziej jednozraczne wyniki, w po-
równaniu do doświadczeń przeprowadzonych
,na prosiętach. Flora bakteryjna przewodu po-
karrnowego świnek morskich należy do grupy

))
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Fot. 1. ne na jelitacl) n_vch
E. colż, c:Zyri wpro\Uad eeól-

nych § 4 dni po za s.
Legenda cia NI 6, B - j Nr 0

cyf ry oznaczają odcinki jelit, (1o któf _Ych wpTO§ird Zln,,
następLljące serotypy:

1. zawi€sj,na serol,ypós, ol39, o]la o1,t1. o3
2, or:8:KBl(B)
3. 0139:K82(B)
4. o141:KBiab(R)B8ab
5. o141:K85ac(B)B8ab(L)
6. oB:K8?(B)8Bab(L)
?, o]47:KB9(B)ac(L)
8. serotyp cielęcy o]5

Grarn* nie zachodzi więc mozliwośó występo-
wania dodatkowych reakcji wywołanych przez
E. coli. występujących w przewodzie pokarmo-
wym jak to ma miejsce u prosiąt.

W doświadczeniach przeprowadzanych na
świnkach morskich, reakcje dodatnie na jeli-
tach uzyskiwalno tylko z tym serotypem, któ-
rego użyto do uczulenia. Jednocześnie stwier-
dzono u świnek morskich dużą łatwość biet,-
nego przenoszenia uczulenia poprzez krew z
żył krezkowych i wyciągi z jelit świnek uczu-
lonych. Należy podkreślić, ze u świnek mors-
kich uczulonych, po dotętniczym wprowadze-
niu homologicznego serotypu reakcja była bar-
dzo silna, przebiegająca z objawami ogólnymi
charakterystycznymi dla szoku. Zmiany na je-
litach manifestowały się znacznym przekr-
wieniem, w świetle jelit wyst_ępowały duże
ilości krwistego płynu. Swinki nie uśpione do
4-6-tej godziny o,d momentu wlewu, padały
w ciągu B-10 godzin i w tych wypadkach
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znlia,ny o charakter,ze kru,iotocznym występo-
rvały nie tylko w ,miejscu iniekcji, ale rozprze-
strzeniały się na całą clługość jelit. Swinki ko,n-
trolne grupy V którynr wykonywano wlewy
dotętnicze serotypów E. colż użytych w grupie
III i IV nie wykazały żadnych zmian ogólnych,
trni ztnian krwiotoczn;7ch w jelitach.

Dyskusja
Występor,r,onie patogennych serot5,pórv E. coli

rv przewodzie pilkarmowym ,zdrowych prosiąt,
jak lówn,ież niemoż,nośc doświadczalnego wy-
wołania choroby obrzękowej drogą doustnego
czy clożyinego zak.ażenia (5, 6) dowodzi malej
w-rażliwości prosiąt na endotoksyny .!), coli (1).
Z prac licznych au,torów wynika, że chorobo-
twćlrcze działanie E. coli u prosiąt przed odsa-
,dzeniem s|wierdza się w okresach obniżonej
odporności (3, 14) Po odsad,zeniu u prosiąt
Irakcja gamrnaglobulirrowa lv surowicy dość
szybko narasta i miano aglutynacji dla różnych
serot;,.pów E. colż jcst dość wysokie, zdavrałoby
się wystarczające dla zabezpieczenia przed za-
chorowaniem (8, 11). Wvstępująca w tym okre-
sie życia prosiąt chorobł obrzękowa iub krwio-
toczne zapalerrie jelit przebiega z objawami
klinicznymi i zejściem śmic.rtelnynr charakte-
rystyczłryrni dla szokr_r.

W piśmiennictwie szeroko dyskutowany jest
problem mechanizrnu powstawania szoku. Zwo-
lenrricy teorii szoku toksycznego, stoją na sta-
ntlrł,isku, że jest o]n wynikiem bezpośredniego
działania to}rsyn, czy enteroiolrsyn E. coli (72).
Buxton i Thcrn]inson (2) na podstalvie swoich
dośrviadczeń sugerują, że jest to szok anafilak-
tyczny, powstały ,w wyniku długotrwałego
uczulenia polisacharydami E. coll, i następnej
abscrpcji przez jelita znacznej ilości tych poli-
sacharydow lv okresie odsadzania. tWyniki ba-
dań wlasrrych potłr,ierdzają istnienie stanu
uczu]enia i możlrv,zości następnego wywołania
szoku przez dotętnicze wprowadzenie homolo-
gicznego serotypu E. coli, Niemożność wykrycia
przeciwciał uczulających konwencjonalnymi
metodami immunologicznymi, jak również
zlokalizowanie czynnika uczuiającego w obrę-
bie jelit wskazuje, że nie są to pełlne przeciw-
ciała.

Zmia,ny klwiotoczne rozwijające się w łvy-
niku działania antygenu E. colż na uczuloną
tkankę jelit, przyporninaią odczyn alergiczny
opóźniony. W nadq,rażliwości typu późnego, do
maksymalnego natężenia reakcji clochodzi w
ciągu kilku godzin i przebieg tej reakcji jest
niezalezny od obecności wykrywalnych, kon-
wencjonalnych przeciwciał (13, 15), O możli-
vroości uczulenia iak i wywołania wstrząsu tt
większości zwierząt doświadczalnych drogą do-
ustnego poda,iłrania arr,tygenu donoszą Rauter i
Gruch] (za 7). Opisana przez Grysa (4) we-
rvnątrzkomórkowa lokalizacja antygenów bak-
teryjriych, w rąbku prążkowanym i cytoplaz-
mie komórek r,valcowatych nabłonka, ,iak l,ów-
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nież wewnątrz kosmków i w części tbłony śluzo-
wej jelit, tłumaczy w pewnej mierze zlokalizo-
wanie stanu uczulenia w o,brębie przewo,du po-
karmowego.

W świetle tych badań, wydaje się zupełnie
prawdopodobne, że choroba obrzękowa i krwio-
toczne zapalerrie jelit u prosiąt powstaje w wy-
niku pierwotrrego u,czulenia komórek przez by-
tujące w przewodzie pokarmowym patogenne
sero,typy E, colź i późniejszą reakcją z tynr aler-
genem w obrębie tkomórek ściarr przewodu po-
kanmowego.

Wnioski
1. W wyniku kilkudniowego przebywania

B-hemolitycznyeh E. colż w jelicie cienkim
prosiąt czy świnek morskich, następuje wytwo-
rzenie w jelitach substancji wykazującej specy-
ficzność serotypową w stosunku do serotypu
użytego do uczu]enia.

2. Warunkiem wywołania reakcji mającej
charakter szoku, jest wprowadzenie alergenu
(E. colż) do tętnic krezkowych.

3. Bierne przeniesienie uczulenia jest możli-
we poprzez krew z żył krezkowych i wyciągi
z jelit uczulonych rłlierząt.

DANUTA SZEROW
Wrocłau)

4. Nie stwierdzono obecności substancji uczu-
lającej w narządach miąższowych i krwi obwo-
dowej uczulonych zwierząt.

5. Uzyskane wyniki sugerują alergicany
mechanizm powstawania i rozwoju krwiotocz-
rre§o zapalenia jelit i choroby obrzękowej u
świń.
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Posocznica (Septicaemia haemorrhagica) białego amura
(Ltenopharyngodon idella Val.)

W ostatnich latach rozwiaj,a się dość znacz-
nie hodowla stawowa roślinożernych ryb kar-
piowatych. W Polsce zapoezątkowano ją lv
1964 r., wprowadzając do stawów niektórych
gospodarstw rybackich wycier białego alnura
(Ctenophargngodon idella Val,) i tołpygi (Hg-
pophthalmżchthy s molżtrźr V al,). W vmienione
gatunki ńżnią 5ię od rodzimych ryb słodko-
rvodnych sposobem odżywiania. Niewykorzy-
stane dotąd bogate zasoby roślinności wodnej
stawów mogą dzięki temu służyć do produkcji
wartościowego białka zwierzęcego.

Hodowli nowych rodzajów ryb towarzyszy
zrozumiałe zainteresowanie ze strony ichtiopa-
tologów, szczególnie zaś wraż]swości tych ryb
na choroby zakaźne i pasożytnicze, tozpow-
szechnione w naszych zbiornikach wodnych.
W piśmiennictwie krajowym stosunkowo bar-
dzo mało jest doniesień dotyczących chorób
i ś,nieć ryb roślinożernych. Skłoniło to autora
clo opisania przypadku śnięcia białego amura
wśród objawów posocznicy, które wystąpiło w
sierpniu 1965 r. w jednym z państwowych
gospodarstw rybackich.

Na temat chorób białego amura o charakte-
rze posocznicowym wvpowiadali się autorzy
zagraniczni. najczęściej przyrównując stwier-
clza,ny obraz chorobowy do posocznicy karpl.

Szakolczai i lMolnar (4) stwierdziliis,chorzenie u
dwuletnich amurów odpowiadające w pełni
posoczn,icy karpi przy negatywn5rm wyniku ba-
dań bakteriologicznych1 Straty w pogłowiu ryb
wynosiły 15% przy czym nie zachorowały ka.r-
pie, przebywające lazem z chorymi amurami.
Mattheis (2) zebtał dotychczasowe piśmiennic-
two o choroloach ryb roślinożernych, podając o
stwierdzeniu w Chinach zapalenia jelit u amu-
ra, w;rwoła nego przez Aer omonas puncto,ta,or az
w5rosobnieniu przez Wanga ze zmienionych
chorobowo skrzel Pseudotnonas tluorescens.
Ostatrri stwiendził również,chorobę ryb roślino-
że,rnych przebiegającą wśród objawów wystę-
pujących przy krwotocznej posocznicy. W pra-
cach eksperymentalnych po podaniu zawiesiny
wyhodowanych drobnoustrojów uzyskał on
u ryb typowe zmiany na skórze i w mięśniach.
Achmerow (cyt, za 2) zauważył, że amury są
odporne na posocznicę. Natomiast Konradt
i Faktorowicz (cyt. za 2) donieśli o dwu przy-
padkac}r zachorowania amura z objawami ost-
rei formy posocznicy.

Badania własne
Szczegółowe badania ichtiopatologiczne

konano na materiale dostarczonym ptzez
podarstwo do Ośrodka Zwalczania Chorób
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